
Nº 109, sexta-feira, 8 de junho de 2018 167ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180608-00167

Designar o Policial Rodoviário Federal HANRLEY MATOS
MARTINS para exercer a função de Coordenador-Geral de
Inteligência da Diretoria-Executiva do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal, código FCPE 101.4.

LUÍS CARLOS CAZETTA

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 182, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições subdelegadas
pelo inciso XXXI do caput do art. 2º da Portaria SE/MESP nº 20, de
9 de março de 2018, resolve:

Dispensar SUELEN PINHEIRO ANDRADE, Técnica
Federal de Apoio à Execução Penal, matrícula SIAPE nº 2355922, da
Função Gratificada - FG- 03, da Coordenação Geral de Logística, da
Diretoria Executiva, do Departamento Penitenciário Nacional.

CARLOS FELIPE ALENCASTRO FERNANDES
DE CARVALHO

PORTARIA Nº 183, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições subdelegadas
pelo inciso XXXI do caput do art. 2º da Portaria SE/MESP nº 20, de
9 de março de 2018, resolve:

Designar RODOLPHO GUSTAVO RAMOS, Agente Federal
de Execução Penal, matrícula SIAPE nº 2356987, para a Função
Gratificada - FG- 03, da Coordenação Geral de Logística, da
Diretoria Executiva, do Departamento Penitenciário Nacional.

CARLOS FELIPE ALENCASTRO FERNANDES
DE CARVALHO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.542, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08064.010844/2006-20, resolve:

Revisar a aposentadoria de MARIA ELIZA OLIVEIRA DE
LIMA, Telefonista, Classe S, Padrão III, Matrícula SIAPE nº
0751427, concedida pela Portaria-DGP/DPF nº 518, publicada no
Diário Oficial da União nº 43, de 5 de março de 2007, para alterar o
fundamento legal, excluindo o art. 8º, I, II e III,' alíneas 'a' e 'b', da
Emenda Constitucional nº 20/1998, passando a incidir o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com o fim de adequação no
sistema SIAPE.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.643, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e considerando o que consta dos Processos nº
08385.003326/1991-52 e 08200.010907/2018-70, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7.869, publicada no
DOU nº 52, de 16 de março de 2018, que cancelou a pensão
estatutária de VIRGÍNIA DA CONCEIÇÃO VEIGA, matricula
SIAPE nº 2.644.380, filha maior solteira do ex-servidor OSMAR
VEIGA, matrícula SIAPE nº 1.115.785, tendo em vista o Acórdão nº
2.780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada acima
nominada, em razão da decisão de tutela de urgência proferida nos
autos do Processo nº 0071032-66.2018.4.02.5101 - 8ª Vara JFRJ.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.644, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I,
pp. 65/70, e tendo em vista o que consta dos Processos n.º
08200.000403/1991-51 e 00410.020681/2018-38, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria DGP/PF nº 7.377, de
15 de janeiro de 2018, publicada no DOU nº 15, de 22 de janeiro
de 2018, que cancelou a pensão estatutária de ELISA MORAES
CORREA, matrícula SIAPE nº 1.189.271, filha solteira, maior de
21 (vinte e um) anos, do ex-servidor LEOMAGNO TINOCO
CORREA, matrícula SIAPE nº 1.022.949, tendo em vista o
Acórdão nº 2.780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada
acima nominada, em razão da decisão proferida em sede de tutela
antecipada, no 1009712-84.2018.4.01.3400, em trâmite na 7º Vara
Federal Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal, observados
os termos do Parecer de Força Executória nº
00345/2018/COSEP/PRU1R/PGU/AGU, da Procuradoria Regional
da União da 1ª Região.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.645, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo n.º
08200.006980/2018-47, resolve:

Cancelar, a partir de nove de abril de 2018, a pensão
estatutária de MARIA MADALENA SCHNABEL FRAGOSO,
matrícula SIAPE nº 289.388, filha maior do ex-servidor AOD
FRAGOSO DE OLIVEIRA, Agente de Polícia Federal, Classe
Especial, matrícula SIAPE nº 188.113, anteriormente restabelecida
pela Portaria nº 7.240, de 22 de dezembro de 2017, publicada no
DOU nº 248, de 28 de dezembro de 2017, tendo em vista a alteração
do estado civil (casamento), deixando de atender aos requisitos legais
necessários à manutenção do benefício, nos termos do parágrafo
único do artigo 5º da Lei nº 3.373, de 12 de março de 1958.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.652, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08310.004415/2018-06, resolve:

Conceder pensão por morte, pelo período de 15 (quinze)
anos, a MONICA VIRGINIA VIEGAS LIMA DE ARAGÃO, e
pensão por morte, até o implemento da idade de 21 (vinte e um) anos,
a LAIS LIMA DE ARAGÃO, respectivamente, viúva e filha do ex-
servidor da ativa DAVID FARIAS DE ARAGÃO, Delegado de
Polícia Federal, Classe Especial, Matrícula SIAPE nº 1516351, a
partir de 06 de maio de 2018, nos termos dos artigos 217, incisos I e
IV, alínea "a" e 222, incisos IV e VII, alínea "b", item 4, da Lei nº
8.112/1990, combinados com o art. 40, § 7º, II, da CF/88, com a
redação dada pela EC nº 41/2003, e com o artigo 2º, II, da Lei nº
10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 185, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 110, inciso
XXI, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, instituído
pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro
de Estado da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da
União de 28 de fevereiro de 2018; resolve:

Art. 1º Designar ROBSON MEIRELES NUNES DA SILVA,
matrícula 1540326, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Departamento, para exercer o encargo de Substituto
do Chefe da Divisão de Planejamento Logístico, código FCPE 101.2,
da Coordenação-Geral de Administração e Logística, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 190, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL - SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 110, inciso VII da Portaria nº 219, de 27 de
fevereiro de 2018, do Senhor Ministro de Estado da Justiça,
publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2018;
considerando o dispositivo no art. 33 inciso VIII, da lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 20 de abril de 2018, o
cargo 911/001, de Policial Rodoviário Federal, código vaga nº 71193,
Classe "S", Padrão "I" , ocupado pelo servidor PEDRO DE MELLO
BARRETO KOENIGSDORF, matrícula SIAPE nº 1.502.849, lotado
na SRPRF/RJ, em virtude de posse em cargo inacumulável. (Processo
nº 08657.040232/2018-25).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO GONÇALVES DE LIMA NETO

DIRETORIA-EXECUTIVA -DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 2.892, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Dispensar, a pedido, JOÃO BOSCO RIBEIRO DA
SILVEIRA, Matrícula: 1081267, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe da 2ª Delegacia
em Ji-Paraná, código FG-2, da Superintendência Regional em
Rondônia.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 520, DE 7 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar a Procuradora da República ANDREIA RIGONI
AGOSTINI, lotada na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio à
Procuradora-Geral da República, participar de audiência de
interrogatório da Extradição nº 1541/DF, em trâmite no Supremo
Tribunal Federal, a realizar-se no dia 8 de junho de 2018, na 22ª Vara
Federal da Seção Judiciária do Estado do Rio Grande do Sul.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 521, DE 7 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar a Procuradora da República NAYANA FADUL DA
SILVA, lotada na Procuradoria da República no Estado do Pará, para,
sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio à Procuradora-Geral da
República, participar de audiência de interrogatório da Extradição nº
1535/DF, em trâmite no Supremo Tribunal Federal, a realizar-se no
dia 13 de junho de 2018, na Seção Judiciária do Estado do Pará.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 522, DE 7 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar a Procuradora da República ANA PAULA
RIBEIRO RODRIGUES, lotada na Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, para, sem prejuízo de suas atribuições e em
auxílio à Procuradora-Geral da República, participar de audiência de
interrogatório da Extradição nº 1545/DF, em trâmite no Supremo
Tribunal Federal, a realizar-se no dia 8 de junho de 2018, na Seção
Judiciária do Estado do Rio de Janeiro.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 331, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º- inciso II
do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em
vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n.º
1.30.001.001864/2018-81, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, o servidor GILBERTO RODRIGUES
MIRA, Matrícula nº 11539, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte, Código TC 010108, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 40
- §1º- inciso I - 1ª parte da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, observando-se as disposições contidas no artigo 6º-A da
mesma emenda, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de
29/3/2012, publicada no DOU de 30/3/2012.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


168 ISSN 1677-7050 2 Nº 109, sexta-feira, 8 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180608-00168

PORTARIA Nº 362, DE 6 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º- inciso II e o artigo 7º - inciso III do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.010191/2018-08, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARIA DA PENHA
ALMEIDA MAGALHÃES, na condição de cônjuge, a contar de
7/5/2018, data do falecimento do servidor aposentado
DELLEMEYER DE ALMEIDA MAGALHÃES, matrícula nº 9078,
Técnico Administrativo, código TC 20100, classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no artigo 40 - §7º- inciso I da Constituição Federal, na redação dada
pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia
integral equivalente aos proventos a que fazia jus o instituidor,
calculada na forma estabelecida pelo artigo 2º- inciso I da Lei nº
10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no artigo 15 da mesma
Lei, na redação conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, e nos artigos 215 e 217- inciso I da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 942, DE 5 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I, e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00297036/2018, resolve:

1. Exonerar LILIA MARIA SANTOS DE SOUZA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24664, do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Lotação e Recrutamento
Interno, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Dispensar DANIELA RODRIGUES CATUNDA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
27736, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Lotação e Recrutamento Interno, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

3. Dispensar RUTHIERE MARCIO CARRIJO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23297, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de
Movimentação, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

4. Dispensar LIDIA CEJANNA RIBEIRO DE AVILA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
24061, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Movimentação, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

5. Nomear LILIA MARIA SANTOS DE SOUZA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24664,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Recrutamento Interno e Movimentação, CC-2, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

6. Designar DANIELA RODRIGUES CATUNDA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27736,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Recrutamento Interno e Movimentação, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

7. Designar LIDIA CEJANNA RIBEIRO DE AVILA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
24061, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Divisão de Recrutamento Interno e Movimentação, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

8. Designar RUTHIERE MARCIO CARRIJO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23297, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Cessão e Benefícios, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 943, DE 5 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00297036/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de REJANE DE MIRANDA CUNHA
COIMBRA, Requisitada do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes, matrícula nº 9811, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Movimentação, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria
SG/MPF nº 597, de 15 de setembro de 2003, publicada no Boletim de
Serviço de 15 de setembro de 2003, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Cessão e
Benefícios, CC-2, da referida Secretaria.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 945, DE 6 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso II e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00278552/2018, resolve:

1. Dispensar, a pedido, ELAINE FERREIRA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 25337, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo
Gustavo Gonet Branco.

2. Designar RAFAEL JOSE SZERWINSK CAMARGOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
28475, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo
Gonet Branco.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 948, DE 6 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00299136/2018, resolve:

1. Exonerar, a partir de 07 de junho de 2018, DESIREE
COSTA GOSSLING VALERIO ANDRADE, matrícula nº 29705, do
cargo em comissão de Coordenador de Projetos Institucionais, CC-3,
da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério
Público Federal.

2. Dispensar, a partir de 07 de junho de 2018, MAYARA
OLIVEIRA BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29712, da função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, da Divisão de Planejamento Estratégico,
da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério
Público Federal.

3. Designar GERSON ELBERT GUIMARAES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26386, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da
Divisão de Planejamento Estratégico, da Secretaria de Modernização
e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 171, DE 6 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 28/11/2017, FABIO GUSMAN,
matrícula nº 19076-4, ocupante do cargo em comissão de Secretario
Regional, CC-5, do encargo de substituto eventual do referido cargo
nesta Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PORTARIA Nº 173, DE 6 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar MARCOS DOS SANTOS CHAGAS,
matrícula nº 26482-2, ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, código AN-
0203.09, da função de confiança de Chefe do Setor de Execução
Orçamentária e Financeira, FC-1, da Divisão de Execução
Orçamentária e Financeira, da Coordenadoria de Administração
desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região;

2 - Designar CRISTIANE KYOKO KANASHIRO,
matrícula nº 26639-6, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-0201.01, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Execução
Orçamentária e Financeira, FC-1, da Divisão de Execução
Orçamentária e Financeira, da Coordenadoria de Administração
desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região;

3 - Designar MARCOS DOS SANTOS CHAGAS,
matrícula nº 26482-2, ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, código AN-
0203.09, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Programação e Acompanhamento Orçamentário, FC-1, da
Secretaria Regional desta Procuradoria Regional da República da
3ª Região, em vaga decorrente da dispensa de GUILHERME
MUNGO BRASIL, matrícula nº 26447-4, ocorrida em 13/02/2017,
com publicação no D.O.U., Seção 2, de 21/02/2017.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PORTARIA Nº 174, DE 6 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05 de maio de 2015, resolve:

Nomear ALEXANDRE YURIYA URAUE, matrícula nº
5576-0, bacharel em direito, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica
do Gabinete da Procuradora-Chefe Regional desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, em vaga decorrente do
apostilamento da nomeação de FÁBIO GUSMAN, matrícula nº
19076-4, ocorrida em 28/11/2017, com publicação no D.O.U., Seção
2, de 28/11/2017.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 112, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; resolve:

I - Dispensar a servidora Elizabeth Carvalho dos Santos,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
4471, da função de confiança, FC-2, da Procuradoria da República no
Amazonas, a contar de 06 de junho de 2018.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 148, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e pelo
art. 33 e incisos do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora da
República NATÁLIA LOURENÇO SOARES; resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora DENYLY DALLYAR GOMES
DE LIMA BARBOSA, ocupante do cargo de analista do MPU/Direito,
matrícula n.º 23.619-5, do cargo em comissão de assessor - nível II, CC-
2, do GABPRM1 da Procuradoria da República no Município de
Caruaru.

Art. 2º - Nomear a servidora MALBA MARIA SAMPAIO DE
MELO, ocupante do cargo de analista do MPU/Direito, matrícula n.º
20.834-5, para exercer o cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2,
do GABPRM1 da Procuradoria da República no Município de Caruaru.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 604, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, considerando que o Procurador da República
signatário usufruirá folga compensatória de plantão no dia 15 de junho
de 2018 e que a Procuradora da República CARMEN SANTANNA
participará de evento em Brasília/DF no dia 15 de junho de 2018; e

considerando as diversas atribuições inerentes ao cargo de
Procurador-Chefe da PR-RJ, resolve:

Art. 1° Designar o Procurador da República JAIME
MITROPOULOS para exercer, no dia 15 de junho de 2018, as funções
inerentes à titularidade do cargo de Procurador-Chefe da PR-RJ.

Art. 2º Determinar o encaminhamento de cópia deste ato à
Procuradoria-Geral da República, em conformidade com o inciso VI,
parágrafo único do art. 1º da Portaria PGR Nº 462/2016.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 497, DE 5 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017,
em vista da necessidade de ajuste de lotação de servidores,
resolve:

1. Exonerar a servidora FABIULA DA SILVA
CRISTIANETTI , Analista do MPU/Direito, matrícula 18784, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPR26 - Gabinete do Procurador da República Felipe da Silva
Muller, na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 109, sexta-feira, 8 de junho de 2018 169ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180608-00169

2. Dispensar a servidora ALESSANDRA TRINDADE
DOS SANTOS, Técnica do MPU/Administração, matrícula 6470,
da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR24 - Gabinete da Procuradora da República Andréia Rigoni
Agostini, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande
do Sul;

3. Dispensar o servidor RAFAEL DALL AGNESE,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 21540, da função de
confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPRM26 -
Gabinete do Procurador da República Felipe da Silva Muller da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul; 4.
Nomear a servidora FABIULA DA SILVA CRISTIANETTI ,
Analista do MPU/Direito, matrícula 18784, para o cargo em
comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR24 -
Gabinete da Procuradora da República Andreia Rigoni Agostini, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

5. Designar a servidora ALESSANDRA TRINDADE DOS
SANTOS, Técnica do MPU/Administração, matrícula 6470, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2,
do GABPR26 - Gabinete do Procurador da República Felipe da
Silva Muller, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

6. Designar o servidor RAFAEL DALL AGNESE, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 21540, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPRM24 -
Gabinete da Procuradora da República Andréia Rigoni da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 501, DE 5 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017,
em vista da necessidade de ajuste de lotação de servidores,
resolve:

Apostilar o ato que nomeou PETRA GRAZIOLI
CAVALERI, matrícula 24297, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, Portaria PR/RS n° 16, de 15/01/2013, publicada no
DOU de 17/01/2013, para constar que o exercício da servidora se
dará no cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPRM26 - Gabinete do Procurador da República Felipe da
Silva Muller, na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, a contar de 08/06/2018.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PR/RO nº. 12, de 30 de janeiro de 2018,
publicada no DOU, seção 2, nº. 23, pg. 113, de 01 de fevereiro de
2018.

Onde se lê:
Art. 1°. Dispensar o servidor FELIPE DE MELO

CATARINO, Técnico do MPU/ Apoio Técnico-
administrativo/Administração, matrícula 27122, do encargo da
Função de Confiança - FC-02, de Assessor - Nível II, de Gabinete
do Procurador da República da Procuradoria da República no
Estado de Rondônia.

Leia-se:
Art. 1°. Dispensar, a partir de 26 de janeiro de 2018, o

servidor FELIPE DE MELO CATARINO, Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-administrativo/Administração, matrícula 27122, do encargo
da Função de Confiança - FC-02, de Assessor - Nível II, de
Gabinete do Procurador da República da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 986, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercício, no uso das atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA nº
000127.2018.12.900/1, resolve:

Art. 1º Exonerar, no âmbito do Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, os servidores abaixo relacionados dos cargos em comissão indicados.

. N O M E / M AT R Í C U L A CARGO EM COMISSÃO ÁREA

. 1 VIVIANI LUIZA MACHADO ORLAN-
DI

6002220 ASSESSOR JURÍDICO DO 4º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

CC-4 4º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª RE-
GIÃO

. 2 THIAGO COELHO KRUGER 6005091 ASSESSOR JURÍDICO DO GABINETE DA PROCURADORA DO TRABALHO
SILVIA MARIA ZIMMERMANN

CC-2 GABINETE DA PROCURADORA DO TRA-
BALHO SILVIA MARIA ZIMMERMANN

. 3 GIOVANI DANEZI 6001745 ASSESSOR JURÍDICO DO 12º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

CC-2 12º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª RE-
GIÃO

. 4 RICARDO FONTANA CANELLA 6006825 ASSESSOR JURÍDICO DO 11º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

CC-2 11º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª RE-
GIÃO

. 5 FELIPE ULIANO DA SILVA 6006551 ASSESSOR JURÍDICO DO 10º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

CC-2 10º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª RE-
GIÃO

. 6 DIOGO NIENCHOTTER
SCHWINDEN

6005402 ASSESSOR JURÍDICO DO 8º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

CC-2 8º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª RE-
GIÃO

. 7 KATIA APARECIDA DO NASCIMEN-
TO

6006863 ASSESSOR JURÍDICO DO 14º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

CC-2 14º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª RE-
GIÃO

. 8 ANDRESA DAVILA DA CUNHA
TURNES

6005416 ASSESSOR JURÍDICO DO 13º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

CC-2 13º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª RE-
GIÃO

. 9 VINICIUS SCHLICKMANN BARCE-
LOS

6006370 ASSESSOR JURÍDICO DO GABINETE DA PROCURADORA DO TRABALHO
TERESA CRISTINA DUNKA RODRIGUES DOS SANTOS

CC-2 GABINETE DA PROCURADORA DO TRA-
BALHO TERESA CRISTINA DUNKA RO-
DRIGUES DOS SANTOS

. 10 CRISTIANO FRANCALACCI 6001492 SECRETÁRIO REGIONAL CC-4 SECRETARIA REGIONAL

. 11 PATRÍCIA FERNANDES 6001824 RESPONSÁVEL PELA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS CC-1 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

. 12 IVANIR SANT HELENA 6003727 RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA DE PRIMEIRO GRAU CC-1 SECRETARIA DE PRIMEIRO GRAU

. 13 SANDRA SEVERO RAUBER 6004591 CHEFE DA DIVISÃO PROCESSUAL CC-1 DIVISÃO PROCESSUAL

. 14 JAU SCHNEIDER VON LINSINGEN 6005517 ASSESSOR JURÍDICO DO 1º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA DO TRA-
BALHO NO MUNICÍPIO DE LAGES

CC-2 1º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE
LAGES

Art. 2º Dispensar, no âmbito do Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, os servidores abaixo relacionados das funções de confiança indicadas.

. N O M E / M AT R Í C U L A FUNÇÃO DE CONFIANÇA ÁREA

. 1 GABRIEL INACIO ADAM 6008366 ASSISTENTE NIVEL I DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
12ª REGIÃO

FC-1 PROCURADORIA REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 12ª REGIÃO

. 2 LEONARDO MARQUES DE LUCE-
NA

6002481 RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA DO GABINETE DO PROCURADOR-
CHEFE

FC-3 GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

. 3 GLEIDISMARA DOS SANTOS CAR-
DOZO

6004953 CHEFE DO SETOR DE ESTÁGIO ACADÊMICO FC-2 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

. 4 RAPHAEL ROLLIN OLIVEIRA 6005699 RESPONSÁVEL PELO PLAN-ASSISTE FC-2 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

. 5 EUGENIO ALBERTO SCHUCH VEN-
ZKE

6003006 CHEFE DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA FC-3 DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA E FINANCEIRA

. 6 FLAVIO TARGINO DA SILVA 6001669 CHEFE DO SETOR DE ATENDIMENTO E RELACIONAMENTO DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO

FC-1 DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO

. 7 NEUMAR SILVA RIBEIRO 6007653 CHEFE DO SETOR DE INFRAESTRUTURA DE TI FC-1 DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO

. 8 MARLON RODRIGO CLASEN 6006783 RESPONSÁVEL PELO SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO FC-1 SECRETARIA DE PRIMEIRO GRAU

. 9 MARCO ANTONIO FRANCELINO DE
OLIVEIRA

6006528 ASSISTENTE NIVEL II DA DIVISÃO PROCESSUAL FC-2 DIVISÃO PROCESSUAL

. 10 MARIA CRISTINA NEVES CORDO-
VA

6001645 RESPONSÁVEL PELA BIBLIOTECA FC-2 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 109, sexta-feira, 8 de junho de 2018 181ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180608-00181

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 9, DE 7 DE JUNHO DE 2018
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência
atribuída na alínea "l", do inciso I, do art. 113, do Anexo II, do
Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP nº 11, de 31 de
janeiro de 2018, publicada no DOU de 1 de fevereiro de 2018 e
em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de
07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP nº 1,
de 2 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 5 de janeiro de
2017, resolve:

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 4, DE 6 DE JUNHO DE 2018

A Procuradora-Geral da República, Presidente do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, em atenção ao
disposto no art. 199, § 3º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, AVISA aos Procuradores da República que na 3ª

1. Tornar pública a relação do pensionista que, tendo
realizado sua atualização cadastral, terá o pagamento dos seus
proventos de pensão restabelecido, nos termos do art. 12 da ON
1 / 2 0 1 7 - S E G E P / M P.

. CPF NOME ÓRGÃO/SIAPE SITUAÇÃO

. 050.817.058-37 Rubens Cabral Felix 2 0 11 3 - 5 9 8 5 9 9 4 Pensionista

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

Sessão Extraordinária do CSMPF, em 25 de junho de 2018, será
realizada a promoção para o preenchimento de um cargo de
Procurador Regional da República, para a Procuradoria Regional
da República da 1ª Região, pelo critério de merecimento:

a) os Procuradores da República que não desejarem
concorrer à promoção para o cargo de Procurador Regional da
República deverão encaminhar manifestação escrita ao Conselho
Superior do Ministério Público Federal, no prazo de 5 dias úteis,
contados da publicação deste edital;

b) os membros que não recusarem expressamente estarão
automaticamente concorrendo à promoção.

As correspondências relativas a este Edital deverão ser
encaminhadas ao Conselho Superior do Ministério Público Federal
pelo Sistema Único: PGR/CSMPF - CONSELHO SUPERIOR DO
MPF (processo nº 1.00.001.000138/2018-81).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20180608.pdf
	Páginas de 2018_06_08_ASSINADO_do22



